
Gudstjeneste søndag d. 22. januar 2011 
 

Tema: Hvad drømmer ud om? 

 
Om aftenen den samme dag, den første dag i ugen, mens disciplene holdt sig 
inde bag lukkede døre af frygt for jøderne, kom Jesus og stod midt iblandt 
dem og sagde til dem: »Fred være med jer!« Da han havde sagt det, viste 
han dem sine hænder og sin side. Disciplene blev glade, da de så Herren. 
Jesus sagde igen til dem: »Fred være med jer! Som Faderen har udsendt 
mig, sender jeg også jer.« Da han havde sagt det, blæste han ånde i dem og 
sagde: »Modtag Helligånden! Forlader I nogen deres synder, er de dem 
forladt, nægter I at forlade nogen deres synder, er de ikke forladt.« Johannes 
20; 19 – 23 

 

Indledning 
Temaet for hele januar måned er ”Hvad drømmer du om?”  
I dag vil jeg særligt sætte fokus på hvad vi gør når drømmene brister. 
Alle ”drømmere” oplever at både små og store drømme en gang imellem 
brister. 
”Vores drømme går altid opad”, sagde en præst (Henrik Nissen) 
For os stiger drømmene opad, som de altid har gjort.  
Er det ikke sådan det er også opleves? 
At nogle drømme meget modigt og tillidsfuldt flyver langt og næsten 
faretruende højt op? 
De løfter os op over hverdagen, op over alle trivialiteterne og gentagelserne, 
med løftet om et bedre liv. 
En moderne digter beskriver hvordan det føles når en drøm brister ved at 
skrive ”Drømme brister i frit fald” (Anonym). 
De store drømme brister altid i frit fald og går i spin som et fly – se billede. 
Først staller de, dernæst tvinges de i spin mod jorden af virkelighedens 
barske tyngdekraft. 
Som det for flyet kan være svært at komme ud af et spind, kan det også for 
os.  
Når en vigtig drøm brister tvinges vi ind på kollisionskurs mod jorden og trues 
af tilintetgørelse. 
Sådan kan vi alle opleve det. 
Derfor, når drømmene svigter os og sender os i spind, - hvordan retter vi så 
ind igen? 
Hvordan kan igen rette mit liv ind efter nye drømme? 
Hvordan kommer jeg overhovedet på sporet af mine drømme igen? 
Tør jeg i det hele tage at lade mine drømme flyve igen? 
Måske du endnu ikke har oplevet eller også har du det? 
Måske oplever du det allerede nu? 
Temaet: Hvad drømmer du mon om? 



Skulle du google ”drømme” finder du hurtigt ud af at de fleste mennesker 
drømmer om 2 ting: 

1. Mere tid – til at være nærværende i livet 
2. At gøre en forskel. 

Og så er der alle de meget konkrete drømme, og skulle vi have glemt dem, 
glemmer reklamerne i hvert fald ikke at fortælle os hvad vi skal drømme om! 
Og så er der jo drømmen om den perfekte ægtefælle. 
Hver gang 2 par siger ja til hinanden, skriver et andet par samtidig under på 
skilsmissepapirerne. 
Alle, der har sat sin underskrift på disse papirer ved hvor ondt det gør, når 
ens liv går i spind! 
 
Nogle gange rammer mennesker jorden. 
De fik ikke rettet op på deres bristede drømme.  
Sådan skete det desværre for et fjernt familiemedlem ( som for en årrække 
var en del af vores familie – halvbror til min nevø), hvis begravelse jeg deltog 
i sidste uge. 
Maris døde kun 30 år gammel, blev fundet død om morgenen d. 23. dec. på 
et herberg her i København. 
Kan tydeligt huske ham som barn, når vi kom sammen som familie. 
Alt for tidligt gik hans liv i spind. 
Han blev begravet fra Vor Frue Kirke i sidste uge. 
Jeg sad ved siden af hans sønderknuste mor. 
Den største ulykke her i livet må være at begrave sit eget barn. 
Omkring mig sad 30 andre, hvoraf jeg vurderede at det fleste var misbrugere, 
de fleste på alvorlig kollisionskurs med døden. 
Først tænkte jeg at de fleste af dem var næsten ligeså døde som Marius.   
Men så var der alle tårerne. 
Sjælene hos Marius venner var ikke mere nedslidte end at de stadig kunne 
græde. 
Det virkede alt sammen meget sørgeligt og forkert. 
Et forfærdeligt og ensomt liv og en forfærdelig og ensom død. 
Et liv i et uopretteligt spind. 
Jeg sad og kiggede på kisten med en følelse af svigt. 
(EX. Aars) Jeg har gentagne gange følte mig tilskyndet til at opsøge ham 
gennem de sidste par år, men uden at det førte til konkret handling. 
Diskuterede min tilskyndelse med et familiemedlem, som har haft kontakt 
med Marius ind til det sidste, og som overbeviste mig om at jeg ikke kunne 
gøre en forskel. 
Men det ændrer ikke på at tilskyndelsen kunne være fra Gud! 
(Føler lidt som om jeg på det sidste kun har mine fejl og ikke så mange 
succeshistorier at dele her fra talerstolen).  
Havde ellers lovet mig selv at jeg aldrig vil lade en tilskyndelse undslippe 
mine handlinger. 
Siddende ved begravelsen og stirrende på kisten, føltes det faktisk også lidt 



for mig som om at jeg skulle ind på sporet af mine drømme igen. 
Men jeg har samtidig oplevet en lille opmuntring, som jeg skylder at give 
videre til nogen af jer her i KV. 
Det forholdt sig nemlig sådan at jeg inden bisættelsen talte med sognepræst 
Asser Skude, som skulle stå for begravelsen. 
Han er initiativtager af ”Gæstebudet” som er bespisning af hjemløse.  
Marius kom ofte til Gæstebudet, og Asser Skude fortalte mig at de 15-16 
unge fra København Vineyard, som hjælper til med Gæstebudet, højst 
sandsynligt har serveret mad for Marius på et eller andet tidspunkt.  
Faktisk en stor opmuntring at den kirke, jeg er med i, har vist kærlighed mod 
Marius, selvom jeg selv forsømte muligheden. 
Blev virkelig fyldt at sådan en taknemmelighed over København Vineyard. 
I gør virkelig en forskel!!! 
Virkelig sådan en kirke jeg har drømt om at være med i! 
 
Men når drømmene har sendt mig på kollisionskurs mod jorden, hvordan 
kommer jeg igen ud af min spind?   
Hvordan kommer jeg overhovedet på sporet af mine drømme igen? 
Jeg kan dele nogle meget enkle erfaringer: 
 

Et skridt i den rigtige retning er altid muligt! 
Det store i livet med Gud er at det næste skridt altid er muligt. 
Det næste skridt, hen mod Gud, venter altid på at blive taget, uanset hvad vi 
har gjort, hvor rodet vores liv er, eller om vi er gået i spind. 
Jesus blev korsfæstet ved siden af en røver hvis liv var i et alvorligt spind, 
kun et øjeblik fra døden. 
Jesus vendte sig mod ham og sagde: ”I dag skal du være med mig i 
Paradis!” 
Historien lærer os at med Jesus er det næste skridt altid muligt! 
Det tror jeg virkelig på!! 
Først for nylig har jeg anskaffet mig en GPS, mest fordi jeg ikke er særlig 
interesseret. 
Men det er faktisk ret behageligt at modtage ordrer fra en kvindestemme, 
som jeg er fuldstændig fri til at overhøre, i modsætning til fx min kone og mine 
kvindelige kollegaers stemmer. 
I enkelte stressede situationer har jeg vist endda tilladt mig at sige ”så hold 
dog kæft!” til min GPS. 
Har du nogensinde prøvet det?  
Hun svarer ikke engang igen!! 
Hun bliver ikke træt af mig og siger: ”Hvad sagde jeg, din klovn!! Du skulle 
have drejet til højre. Så hør dog efter!” 
Hun giver mig bare en ny rute, giver ikke op! 
Nogle tvivler på at Guds trofasthed er større end en deres GPS! 
Men Gud finder altid en ny rute frem til dig, en ny vej mod det samme mål. 



Tyven på korset fik i sidste øjeblik en ny ruteplan stukket ud. 
Gud bliver ved med at give os nye ruter, indtil sidste øjeblik! 
Han giver aldrig op overfor os! 
Ingen skuffede drømme eller bristede illusioner kan føre os så langt ned, at 
nådens vej ikke fører Jesus til os. 
Vi tænker måske: Hvis ikke plan A duer, så duer plan B – så skal vi have fat i 
en helt anden plan. 
Men Gud fastholder os i det samme mål, men med forskellige ruter. 
Det næste skridt er altid muligt. 
Han siger til dig om mig som til tyven: Jeg viser dig vejen hjem! 
Det kan godt være at du sidder lige nu og tænker: ”Du kender bare ikke mit 
liv, min situation, der er ingen vej frem! Intet kan hjælpe mig ud af mit 
spind! Alle mine drømme er knust, og jeg styrter hurtigere end nogen 
kan gribe mig.” 
Men i forhold alle de skuffede drømmere vil Jesus altid søge at få det sidste 
ord.  
Som skaber benytter Gud sig af alt og alle, når han kan komme til det. 
EX: Jeg har haft kontakt med en midaldrende mand i forbindelse med et 
privat lejemål. 
For nylig hørte jeg at han oplevet det værst tænkelig, nemlig at hans eneste 
barn, hans voksne søn, var blevet slået ihjel trafikken, dræbt på sin 
motorcykel. 
Igen, jeg kan ikke forestille mig noget værre end at skulle begrave sig et barn. 
Jeg har tænkt på ham flere gang og har i mit stille sind bedt for ham, selvom 
jeg tvivlede på at hverken jeg eller nogen andre kunne hjælpe ham i hans 
nød. 
Jeg valgte til sidst at ringe ham op, og fik en længere snak.  
Fik fortalt at ham at jeg bad for ham og spurgte ham også om han i den 
forfærdelige situation mon kunne få øje på Gud noget sted i hans liv, midt i 
det alt sammen. 
Det tvivlede han stærkt på, men derimod var han blevet opmuntret af familie 
og venner og havde det nu lidt bedre. 
Med det samme tænkte jeg at Gud forsøger at nå denne mand i hans 
elendighed på alle tænkelige måder, også gennem opmuntring fra familie og 
venner. 
Uanset om hjælpen kommer fra en præst, en kristen, eller gennem venner og 
familie er Guds formål det samme: At vise at næste skridt altid er muligt.  
 

En åndelig løsning 
Dallas Willard skriver i sin bog "The Spirit of the Disciplines" fra 1988, at det 
er tydeligt at årsagen til menneskehedens tilstand med epidemier af 
depressioner, stress, mangel på evne til at blive i længerevarende relationer 
skal findes i det åndelige, og at løsningen derfor også må ligge der.  
Vi begår den fejltagelse ved at tro at efterfølgelse af Jesus udelukkende 



omhandler at elske sine fjender, selvopofrelse, at vende den anden kind 
til, at man må lide håbefuldt og tålmodigt - mens man lever resten af sit 
liv som alle andre omkring sig. 
Men skal vi genfinde kontrollen i vores liv, er det ikke nok alene at være 
næstekærlig. 
Helt specifikt er det nødvendigt med en åndelig løsning, iflg. Dallas Willard. 
Er en vigtig drøm bristet for dig er løsningen af åndelige karakter. 
Læs tekst, Johannes Evangeliet 20; 19 – 23 
Det er meget tænkeligt at disciplene befandt sig påskedag i samme rum, hvor 
de havde haft påskemåltid med Jesus kun tre dage tidligere. 
En mærkelig tomhed måtte have fyldt rummet. 
Kun de, der har mistet en, der stod dem nær, kender følelsen. 
Ham de elskede var bogstavelig talt blevet revet bort fra dem. 
De sidste 3 år var disciplene blevet fyldt med nye drømme som var langt 
større end de kunne have forestillet sig.  
End ikke den bedste forestillingsevne kunne gribe, hvad de havde set med 
deres egne øjne. 
Alt i deres liv havde de nu investeret i en fælles drøm om at se det nye rige 
tage form, som Jesus uophørligt talte om. 
”All in”, som Helle siger når hun spiller poker. 
Men alle drømmene døde med Jesus på korset. 
De knuste drømme satte dem alle i spind!! 
Havde du i denne situation mulighed for at kigge rundt på disciplene ville du 
kunne se hvordan mennesker, hvis vigtigste drømme har sat hele deres liv i 
spind, ser ud. 
De havde virkelig tabt alt. 
Som det gælder for alle mennesker kan knust kærlighed, et dødsfald eller 
andre kriser kan få både hjerne og hjerte til at briste. 
Ikke nok med det, de havde endda i frygt barrikaderet sig mod jøderne, som 
holdt påskefest overalt i byen omkring dem. 
Pludselig bryder påsken igennem hos dem. 
Jesus står pludseligt i rummet og hilser dem med et ”Shalom”, Fred være 
med jer. 
Det var ikke blot en tilfældig fredshilsen, men en hilsen der rummer alle 
velsignelserne i Guds rige. 
Så i situationen er det faktisk verdenshistoriens første og mest autentiske 
hilsen fra Gud. 
Hilsnen var opfyldelsen af Jesu ord på korset ”Det er fuldbragt” og sigter 
specielt til den forsoning og fred der med Jesu blod nu var sået i verden. 
Hans tilsynekomst hev dem øjeblikkeligt ud af deres spind. 
Kunne jeg blot have været en flue på væggen og set hvordan disciplene 
kluntet nærmede sig Jesus og rakte ud for at mærke om han var virkelig, 
hvorefter de forsigtigt rørte naglehullerne i hans hænder og spydsåret i siden.  
John Stott: ”Hvor vigtigt for vores trængende og nødlidende generation at 
kende Jesus på hans sår.” 



”Disciplene blev glade, da de så Herren.” 
Smil, latter og råb fyldte rummet. 
Med ordene ”Som Faderen har udsendt mig, sender jeg også jer” rettede 
Jesus igen deres drømme ind på sporet, og fik dem til at flyve endnu højere 
end de nogensinde havde gjort. 
Første del af drømmen var Gud i Jesus som de havde fulgt i 3 år. 
Anden del af drømmen var Jesus opstået, gennem alle de troende. 
De fik altså til opgave at fortsætte drømmen, ikke at begynde en ny drøm. 
Da han havde sagt det, blæste han ånde i dem og sagde: »Modtag 
Helligånden! 
Teologen Karl Barth siger: ”Helligånden er Kristus selv i hans 
opstandelseskraft... den ophøjedes udstrakte arm.” 
Altså Ånden er Jesu Ånd - og er intet mindre end samme kraft som førte 
Jesus gennem døden til opstandelse og nu tilgængelig for alle drømmere, 
begyndende med disciplene i rummet. 
Vi bliver her præsenteret for en meget enkel sandhed, som går igen utallige 
steder i biblen: At når drømme korrigeres er Ånden altid til stede. 
EX: Kender du det ikke? Nogle gange kan livet virke trist, modgang, osv....HÅ 
der ændrer... oplevelsen af at Guds nærvær fylder hele rummet og at vi ikke 
længere behøver alle vores nedslidte ord, vores forklaringer, men blot kan 
lade os betjene af HÅ. 
Sender vores bristede drømme os i spind har vi helt enkelt brug for HÅ til at 
hale os ud af vores kollisionskurs. 
Når det værste overgår os, så er der jo ikke andre løsninger indenfor 
rækkevidde. 
Ulykkelig kærlighed kan ikke erstattes med speed-dating. 
Et mistet barn kan ikke erstattes med et adoptivbarn. 
Har du mistet din bedste og nærmeste ven kan han/hun ikke bare erstattes af 
en anden ven. 
Alle muligheder er udtømte, kun HÅ er tilbage. 
 

Men hvordan? 
Hvad sker der egentlig når Ånden retter vores liv op? 
For det første, samtidig med at vi hives ud af vores spind korrigeres vores 
perspektiv på livet samtidig. 
For HÅ hiver os ud af vores faderløshed, gør faderen levende og 
nærværende for os, vi er ikke alene, vi har en far, der lader alt samvirke til det 
bedste for dem som tror på ham, men særligt at vi har en fremtid sammen 
med ham. 
Så HÅ giver os det nødvendige evighedsperspektiv på livet, som trækker os 
ud af vores spind. 
For det andet, HÅ giver os fred!!  
Når Jesus forklarer om HÅ's måde at møde os på og hvad det medfører, 
siger han: ”Fred efterlader jeg jer, min fred giver jeg jer; jeg giver jer ikke som 



verden giver. Jeres hjerte må ikke forfærdes, og ikke være modløst.” Joh. 14; 
27. 
For det tredje, HÅ kommer til os med sandhed. 
Sandheden om os selv og den ulykkelige situation vi befinder os i, sandheden 
om vores oplevede uretfærdighed, sandheden om ondskaben i denne verden 
engang skal få en ende. 
Altså, Ånden er ikke alene alle drømmenes forudsætning, men Ånden 
korrigerer også vores liv og retter det ind efter Guds planer på ny. 
Lad mig kort nævne et par andre eksempler på at HÅ er tilstede når drømme 
korrigeres: 
Ap.G. 1, 6 – 8. Ikke længe efter at Jesus havde vist sig for dem i rummet er 
Jesus igen sammen med disciplene. 
De spørger ham: ”Herre, er det nu, ud vil genoprette Riget for Israel?” 
For at forstå den drøm disciplene har for Israel skal vi forstå at spørgsmålet 
er forankret i en flere tusind år lang historie med undertrykkelse.  
Spørgsmålet kan ikke sammenlignes med en politisk meningsmåling. 
Der er tale om en kollektiv national drøm, en åndelig drøm, en historisk drøm. 
Men læg mærke til Jesu svar: ”Det er ikke jeres sag at kende tider eller timer, 
som Faderen har fastsat af egen magt. Men I skal få kraft, når Helligånden 
kommer over jer, og I skal være mine vidner både i Jerusalem og hele Judæa 
og Samaria og til jordens ende.” 
Jesus erstatter deres drøm med en langt større drøm. 
Og igen, det sker ved HÅ.  
Det er HÅ som person og kraft der realiserer en langt større drøm. 
Eller vi kunne nævne profeten Ezekiel, der stirrer lige ind i hele sit folks 
udslettelse, sat i spind af bristede drømme. 
Gud viser ham en hel dal fyldt med skeletter, som Gud igen vil gøre til 
levende mennesker. 
Gud gør det ved at lade profeten profetere hvorefter Gud blæser sin livsånde 
på knoglerne så de bliver levende. 
Det er helt bibelsk symptomatisk at når drømme korrigeres og fornys er det 
altid HÅ som er på spil. 
 

Dine drømme – dit spind? 
Jesus ønsker altid at få det sidste ord, et skridt i den rigtige retninger er altid 
muligt. 
Og Ånden vil hjælpe dig ud af dit spind ved at give dig et andet perspektiv, 
ved at give dig fred, ved at vise dig sandheden. 
Men, hvad gør du ved det, lige her og nu? 
Igen, Biblen opmuntrer os meget enkelt til at søge Gud, - også selvom vi er 
gået i spind. 
Som fx Salmernes Bog: Som hjorten skriger ved det udtørrede vandløb, 
sådan skriger min sjæl efter dig, Gud. Salme 42;2 
Nogle af os kan måske huske at dette vers er blevet til en lovsang, og kan 



huske hvordan vi har sunget uden måske at mene noget særlig med det. 
Men Salmen er langt større.  
Salmen indebærer at Gud er min livgiver og at appetit efter livet ikke kan 
opfyldes adskilt fra Ham. 
Det her er ikke et billede af Bambi, som slentrer rundt i skoven, mellem træer 
og vandløb, mens det bræger hæst. 
Vi taler om Bambi i ørkenland!!! 
Ingen floder, ingen oase, ingen kilder, kun udtørrede brønde. 
Og Bambi dør altså hvis den ikke finder vand. 
Det er os!!!! 
Vi dør hvis Gud ikke hiver os ud af vores spind!! 
Hvis du vil have liv, vil du have Ånden. 
Du vil have Ånden på sammen måde som Bambi, der er ved at tørste ihjel! 
Du vil have Ånden mere end du ved af. 

Når brændende og ivrige unge kristne i 20´erne bliver tilbagelænede 
forbrugere i 30´erne af en mere ”realistisk” kristendomstype. 
 

 
 
 


